ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                          GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 53° SESSÃO ORDINÁRIA DE 24 DE OUTUBRO

DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 53° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 24 de outubro de 2023, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

                                                                           ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 53° SESSÃO ORDINÁRIA DE 24

DE OUTUBRO DE 2023.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 65/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: " DISPÕE

SOBRE O RECONHECIMENTO DOS CÃES E GATOS COMO SERES SENCIENTES, SUJEITOS
DE DIREITO, QUE SENTEM DOR E ANGÚSTIA, NA FORMA QUE MENCIONA”.

Projeto de Lei Nº 66/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE A

OBRIGATORIEDADE DE REMOÇÃO DOS CABOS E FIAÇÃO AÉREAS EXCEDENTES E SEM
USO INSTALADOS POR PRESTADORAS DE SERVIÇOS QUE OPEREM NO MUNICÍPIO DE
MESQUITA”.

Projeto de Lei Nº 67/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A CRIAÇÃO DE ABRIGO MUNICIPAL DE CÃES E GATOS”.

Projeto de Lei Nº 68/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: ”INSTITUI O

SISTEMA DE DENÚNCIA DE MAUS - TRATOS CONTRA OS ANIMAIS -" SOS PELOS ANIMAIS",
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Projeto de Lei Nº 69/2023 de autoria do vereador Roberto Emídio que: “DISPÕE

SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE TORNAR SUBTERRÂNEO TODO O CABEAMENTO
INSTALADO NO MUNICÍPIO DE MESQUITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
_______________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Roberto Emídio – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico a criação e a regulamentação de um abrigo municipal de cães e gatos”.

                                                      ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                      CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Vereador Gion Flor – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico para que seja realizado novos processos seletivos através de concursos

públicos nas diferentes áreas da gestão pública do município de Mesquita.
________________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Gion Flor

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao:

-. Sr. CARLOS EDUARDO FLOR, Sr. CLÁUDIO MIRANDA LOYOLA, Sr. GABRIEL LEMOS
MONFORT, Sr. IGOR ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES, Sr. DANIEL VITORINO DE
ANDRADE,  Sr. JOÃO OTACÍLIO DA CRUZ GONÇALVES.
________________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legisltiva 12 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 11 pedidos de providências.

 Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080